
 

ПРИКАЗ 

№ 6                                                                                                        от 22 декабря 2020 года 

О присвоении дошкольным 

образовательным организациям статуса 

инновационной площадки федерального 

уровня АНО ДПО «НИИ дошкольного 

образования «Воспитатели России»   

 

На основании решения Ученого совета АНО ДПО "НИИ дошкольного образования 

«Воспитатели России" № 3 от 21 декабря 2020 года, в соответствии с Положением об 

инновационной площадке федерального уровня АНО ДПО "НИИ дошкольного 

образования «Воспитатели России", утвержденного на заседании Ученого совета, Протокол 

№ 2 от 18 декабря 2020 года 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Присвоить статус «Инновационной площадки федерального уровня АНО ДПО "НИИ 

дошкольного образования «Воспитатели России" по направлению по направлению 

«Внедрение парциальной модульной образовательной программы дошкольного 

образования «От Фрёбеля до робота» образовательным организациям субъектов 

Российской Федерации, согласно Приложению к настоящему приказу. 

 

2. Назначить научным руководителем инновационной площадки «Внедрение 

парциальной модульной образовательной программы дошкольного образования «От 

Фрёбеля до робота» - Соловей Елену Юрьевну, кандидата исторических наук, 

директора АНО ДПО Институт образовательных технологий. 

 

3. Научному руководителю инновационной площадки «Внедрение парциальной 

модульной образовательной программы дошкольного образования «От Фрёбеля до 

робота» - Соловей Елене Юрьевне направить в срок до 01 мая 2021 года Соглашения о 

сотрудничестве образовательным организациям субъектов Российской Федерации, 

получившим статус инновационной площадки федерального уровня АНО ДПО "НИИ 

дошкольного образования «Воспитатели России".  

 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Приложение № 1: 

Перечень образовательных организаций субъектов Российской Федерации, которым 

присвоен статус инновационной площадки федерального уровня АНО ДПО «НИИ 

дошкольного образования «Воспитатели России» по направлению «Внедрение 

парциальной модульной образовательной программы дошкольного образования «От 

Фрёбеля до робота». 

             Директор                                                               Б.Б. Егоров 



Приложение № 1                                  

к приказу № 6 от 22.12.2020 г.         

«О присвоении дошкольным 

образовательным организациям 

статуса инновационной площадки 

федерального уровня АНО ДПО 

«НИИ дошкольного образования 

«Воспитатели России»   

 

Перечень образовательных организаций субъектов Российской Федерации, 

которым присвоен статус инновационной площадки федерального уровня 

АНО ДПО «НИИ дошкольного образования «Воспитатели России» по 

направлению «Внедрение парциальной модульной образовательной 

программы дошкольного образования «От Фрёбеля до робота» 

 

1. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение –Детский сад 

№34 городского округа город Стерлитамак, Республика Башкортостан. Руководитель 

Ишкильдина Лира Рухулбаяновна. 

   

2. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение Детский сад 

№70 городского округа город Стерлитамак, Республика Башкортостан. Руководитель 

Семенова Людмила Павловна. 

                                     

3. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение –Детский сад 

№83 городского округа город Стерлитамак, Республика Башкортоста. Руководитель 

Власова Ольга Геннадьевна. 

 

4. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение Детский сад 

№300 городского округа город Уфа, Республика Башкортостан. Руководитель Лизогуб 

Гузель Амировна. 

 

5. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение Детский сад 

№62 городского округа город Уфа, Республика Башкортостан. Руководитель Ярмухаметова 

Альбина Саитгалиевна. 

 

6. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение Детский сад 

№240 городского округа город Уфа, Республика Башкортостан. Руководитель Саттарова 

Лариса Алексеевна. 

                                             

7. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение     Детский сад 

№114 городского округа город Уфа, Республика Башкортостан. Руководитель Хайруллина 

Гульнара Валиулловна. 

                                                      

8. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Детский сад 

№147 городского округа город Уфа, Республика Башкортостан. Руководитель 

Фатхутдинова Альфия Ильфировна. 

 

9. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Детский сад 

№244 городского округа город Уфа, Республика Башкортостан. Руководитель Дурнева 

Наталия Григорьевна. 



                                               

10. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Детский сад 

№194 городского округа город Уфа, Республика Башкортостан. Руководитель Айдагулова 

Эльвира Раилевна. 

                                               

11. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение Центр образования №15 - 

структурное подразделение детский сад городского округа город Уфа, Республика 

Башкортостан. Руководитель Бражников Илья Николаевич. 

                                                                                                         

12. Муниципальное   бюджетное образовательное учреждение Центр образования №26 

городского округа город Уфа, Республика Башкортостан. Руководитель Басов Андрей 

Валерьевич. 

                                              

13. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Детский сад 

№294 городского округа город Уфа, Республика Башкортостан. Руководитель Мурзина 

Лилия Куддусовна. 

   

14. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение Детский сад 

№264 городского округа город Уфа, Республика Башкортостан. Руководитель Чинаева Зиля 

Мансуровна.                                          

 

15. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением православного духовно–

нравственного развития «Сретенский» г. Строитель Яковлевского района Белгородской 

области. Руководитель Севрюкова Марина Петровна. 

 

16. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

комбинированного вида №2 г. Алексеевки Белгородской области. Руководитель 

Долгополова Елена Анатольевна. 

 

17. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

комбинированного вида №64 г. Белгорода, Белгородская область. Руководитель Мусанова 

Марина Михайловна. 

 

18. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

«Центр развития ребенка» №57 г. Белгорода, Белгородская область. Руководитель Панова 

Татьяна Викторовна. 

 

19. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№88 «Центр развития ребенка «Улыбка» г. Белгорода, Белгородская. Руководитель 

Подбельцева Татьяна Михайловна. 

 

20. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

комбинированного вида №7 «Семицветик» г. Белгорода, Белгородская область. 

Руководитель Качур Елена Николаевна. 

 

21. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

комбинированного вида №15 «Дружная семейка» г. Белгорода, Белгородская область. 

Руководитель Астафьева Ирина Игоревна. 

 

22. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

комбинированного вида №86 «Радость» г. Белгорода, Белгородская область. Руководитель 

Головня Ольга Ивановна. 



 

23. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

общеразвивающего вида №78 «Гномик» г. Белгорода, Белгородская область. Руководитель 

Баланчукова Екатерина Николаевна. 

 

24. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

комбинированного вида №53 г. Белгорода, Белгородская. Руководитель Тверскова Елена 

Валерьевна. 

 

25. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№49 г. Белгорода, Белгородская область, г. Белгород. Руководитель Пашкова Яна 

Анатольевна. 

 

26. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

комбинированного вида №68 г. Белгорода, Белгородская область. Руководитель 

Коломыченко Светлана Сергеевна. 

 

27. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№70 «Центр развития ребенка «Светлячок» г. Белгорода, Белгородская область. 

Руководитель Семикопенко Оксана Николаевна. 

 

28. Частное дошкольное образовательное учреждение «Православный детский сад 

«Покровский», Белгородская область, г. Белгород. Руководитель Демченко Эмилия 

Николаевна. 

 

29. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

общеразвивающего вида №56 «Солнышко» г. Белгорода, Белгородская область. 

Руководитель Шабельникова Татьяна Николаевна. 

 

30. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

комбинированного вида №71 г. Белгорода, Белгородская область. Руководитель Ляхова 

Ирина Викторовна. 

 

31. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№69 «Центр развития ребенка «Сказка» г. Белгорода, Белгородская область. Руководитель 

Кокунько Лариса Яковлевна. 

 

32. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

комбинированного вида №47 г. Белгорода, Белгородская область. Руководитель Диденко 

Татьяна Михайловна. 

 

33. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

общеразвивающего вида №35 г. Белгорода, Белгородская область. Руководитель Стаханова 

Светлана Петровна. 

 

34. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

комбинированного вида №1 г. Белгорода, Белгородская область, г. Белгород. Руководитель 

Коваленко Елена Юрьевна. 

 



35. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№66 «Центр развития ребенка «Теремок» г. Белгорода, Белгородская область, г. Белгород. 

Руководитель Купина Наталья Валерьевна. 

 

36. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

комбинированного вида №18 «Лучик» г. Белгорода, Белгородская область, г. Белгород. 

Руководитель Бардакова Елена Сергеевна. 

 

37. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

комбинированного вида №84 г. Белгорода, Белгородская область, г. Белгород. 

Руководитель Курганова Елена Николаевна.  

 

38. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

комбинированного вида №6 г. Белгорода, Белгородская область. Руководитель Токарева 

Марина Владимировна. 

 

39. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№58 «Центр развития ребенка» г. Белгорода, Белгородская область, г. Белгород. 

Руководитель Черных Наталья Александровна. 

 

40. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№89 «Центр развития ребенка «Непоседы» г. Белгорода Белгородской области. 

Руководитель Качалова Татьяна Викторовна. 

 

41. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

общеразвивающего вида №42 «Берёзка» г. Белгород, Белгородская област. Руководитель 

Сергеева Наталья Викторовна. 

 

42. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение - детский сад 

комбинированного вида «Теремок» п. Борисовка Белгородской области. Руководитель 

Рудась Нина Эдуардовна. 

 

43. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр 

развития ребёнка - детский сад «Сказка» п. Борисовка Белгородской области, Белгородская 

область, п. Борисовка. Руководитель Ткаченко Людмила Александровна. 

 

44. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида №29 «Золушка» г. Губкина Белгородской области. Руководитель 

Сикачева Светлана Алексеевна. 

 

45. Муниципальное Автономное Дошкольное Образовательное Учреждение «Центр 

развития ребенка - детский сад №35 «Родничок» г. Губкина, Белгородская область, г. 

Губкин. Руководитель Муханова Любовь Леонидовна. 

 

46. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида №37 «Ягодка» г. Губкин Белгородской области. Руководитель 

Белоусова Людмила Анатольевна. 

 

47. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида №2 «Ромашка» города Губкина Белгородской области, 

Белгородская область. Руководитель Корнева Лариса Викторовна. 



 

48. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида №39 «Золотая рыбка» г. Губкин Белгородской области. 

Руководитель Попова Алла Ивановна. 

 

49. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида №16 «Дюймовочка» г. Губкина Белгородской области. 

Руководитель Киселева Майя Юрьевна. 

 

50. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида №40 «Веселинка» г. Губкина Белгородской области. Руководитель 

Лунева Елена Николаевна. 

 

51. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Краснояружский 

детский сад общеразвивающего вида» п. Красная Яруга Краснояружского района 

Белгородской области. Руководитель Зернова Анна Александровна. 

 

52. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Краснояружский центр 

развития ребенка -  детский сад» п. Красная Яруга, Белгородская область. Руководитель 

Жиленко Людмила Александровна. 

 

53. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№9 комбинированного вида г. Нового Оскола Белгородской области», Белгородская 

область, г. Новый Оскол. Руководитель Попова Александра Ивановна. 

 

54. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр 

развития ребёнка - детский сад №6 г. Нового Оскола Белгородской области. Руководитель 

Коновалова Людмила Григорьевна. 

 

55. Частное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Уютный». 

Корочанский р-н, Белгородская область, с. Погореловка. Руководитель Овчарова Виктория 

Валерьевна. 

 

56. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида №21 п. Северный Белгородского района Белгородской области. 

Руководитель Селихова Маргарита Сергеевна. 

 

57. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №32 с. 

Стрелецкое Белгородского района Белгородской области. Руководитель Беседина Татьяна 

Павловна. 

 

58. Бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида № 4 «Улыбка» г. Строитель Яковлевского района Белгородской 

области». Руководитель Севрюкова Елена Викторовна. 

 

59. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида «Светлячок» г. Строитель Белгородской области», Белгородская 

область. Руководитель Орехова Елена Константиновна. 

 

60. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

п. Яковлево Яковлевского района Белгородской области». Руководитель Кулабухова Елена 

Анатольевна. 

 



61. Отделение дошкольного образования «Детский сад «Теремок» муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Образовательный комплекс «Лицей №3» 

Старооскольского городского округа, Белгородская область, г. Старый Оскол. 

Руководитель Котарева Валентина Ивановна. 

 

62. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Стригуновский детский сад общеразвивающего вида» Борисовский р-н, Белгородская 

область, с. Стригуны. Руководитель Потехинская Раиса Михайловна. 

 

63. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№20 «Калинка» Старооскольского городского округа, Белгородская область, г. Старый 

Оскол. Руководитель Мостовая Татьяна Александровна. 

 

64. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№29 «Рябинушка» Старооскольского городского округа, Белгородская область, г. Старый 

Оскол. Руководитель Измайлова Людмила Викторовна. 

 

65. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№33 «Снежанка» Старооскольского городского округа, Белгородская область, г. Старый 

Оскол. Руководитель Понкратова Людмила Васильевна. 

 

66. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№66 «Журавушка» Старооскольского городского округа, Белгородская область, г. Старый 

Оскол. Руководитель Акишева Мария Максимовна. 

 

67. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Центр 

развития ребенка-детский сад №28 «Журавлик» города Губкина Белгородской области, 

Белгородская область, г. Губкина. Руководитель Алехина Анна Михайловна. 

 

68. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр 

развития ребенка – детский сад «Капелька» Красненского района Белгородской области. 

Руководитель Ярцева Заира Петровна. 

 

69. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№45 «Росинка» Старооскольского городского округа, Белгородская область, г. Старый 

Оскол. Руководитель Алексеева Светлана Сергеевна. 

 

70. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития 

ребенка-детский сад №8 «Золотая рыбка» г. Валуйки Белгородской области. Руководитель 

Стадникова Наталья Алексеевна. 

 

71. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида №5 «Колокольчик» г. Строитель Яковлевского района 

Белгородской области. Руководитель Лунева Елена Николаевна. 

 

72. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №22 п. 

Северный Белгородского района Белгородской области» п. Северный, Белгородская 

область. Руководитель Горбачева Светлана Николаевна. 

 

73. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №23 с. 

Таврово Белгородского района Белгородской области». Руководитель Тарасова Наталья 

Ивановна. 

 



74. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №3» 

Ракитянского района Белгородской области. Руководитель Даниленко Галина Ивановна. 

 

75. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида №8 г. Алексеевка Белгородской области». Руководитель Лазарева 

Елена Юрьевна. 

 

76. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида №11 г. Алексеевка Белгородской области». Руководитель 

Горбатенко Валентина Яковлевна. 

 

77. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

комбинированного вида №12 г. Алексеевки Белгородской области. Руководитель Шорстова 

Юлия Владимировна. 

 

78. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида №3 г. Алексеевка Белгородской области». Руководитель 

Бондаренко Елена Николаевна. 

 

79. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида №9 г. Алексеевка Белгородской области». Руководитель Рыжих 

Светлана Викторовна. 

 

80. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение центр развития ребенка - 

детский сад №10 г. Алексеевки Белгородской области. Руководитель Кириченко Лилия 

Дмитриевна. 

 

81. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида №17 г. Алексеевка Белгородской области. Руководитель Белых 

Ирина Алексеевна. 

 

82. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№15 «Колосок» города Губкина Белгородской области. Руководитель Клокова Екатерина 

Александровна. 

 

83. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида №2 «Сказка» п. Троицкий Губкинского района Белгородской 

области. Руководитель Коршикова Светлана Юрьевна. 

 

84. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№11 «Звёздочка» Старооскольского городского округа, Белгородская область, г. Старый 

Оскол. Руководитель Толстых Ольга Анатольевна. 

 

85. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№71 «Почемучка» Старооскольского городского округа, Белгородская область, г. Старый 

Оскол. Руководитель Гвардеева Татьяна Николаевна. 

 

86. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Детский сад 

№2 «Умка» г. Нового Оскола Белгородской области. Руководитель Калашник Светлана 

Александровна. 

 

87. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№14 «Центр развития ребенка «Золотой ключик» г. Белгорода, Белгородская область. 

Руководитель Чепелева Елена Ивановна. 



 

88. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «детский сад №4 

«Калинка» г. Валуйки, Белгородская область. Руководитель Конашенко Людмила 

Анатольевна. 

 

89. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

«Березка» общеразвивающего вида с. Засосна» Красногвардейского района Белгородской 

области. Руководитель Зиновьева Неля Владимировна. 

 

90. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№69 «Ладушки» Старооскольского городского округа, Белгородская область, г. Старый 

Оскол. Руководитель Канипова Галина Николаевна. 

 

91. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

комбинированного вида №46 «Колокольчик» г. Белгорода, Белгородская область. 

Руководитель Огурцова Ирина Александровна. 

 

92. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№27 «Берёзка» Старооскольского городского округа, Белгородская область, г. Старый 

Оскол. Руководитель Кононенко Татьяна Алексеевна. 

 

93. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Центр 

развития ребенка - детский сад «Солнышко» п.  Чернянка Белгородской области, 

Белгородская область. Руководитель Алхасова Елена Андреевна. 

 

94. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

«Колокольчик» комбинированного вида п. Чернянка Белгородской области, Белгородская 

область. Руководитель Петренко Наталья Николаевна. 

 

95. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

«Малыш» с. Вязовое Прохоровского района Белгородской области. Руководитель Захарко 

Марина Алексеевна. 

 

96. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№35 «Алые паруса» г. Улан-Удэ, Республика Бурятия. Руководитель Клёнина Наталья 

Владимировна. 

 

97. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№27 «Филиппок» г. Нижневартовска, Ханты-Манскийский автономный округ – Югра. 

Руководитель Сингизова Юлия Юрьевна. 

 

98. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№5 «Мечта» г. Нижневартовска, Ханты-Манскийский автономный округ – Югра. 

Руководитель Радзевика Елена Вячеславовна. 

 

99. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№54 «Катюша» г. Нижневартовска, Ханты-Манскийский автономный округ – Югра. 

Руководитель Привалова Светлана Анатольевна. 

 

100. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№47 «Успех» г. Нижневартовска, Ханты-Манскийский автономный округ – Югра. 

Руководитель Звонарева Ольга Валерьевна. 

 



101. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

«Умка» п. Товарково, Калужской области. Руководитель Филина Елена Евгеньевна. 

 

102. Частное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №230 открытого 

акционерного общества «Российские железные дороги», Республика Бурятия, г. 

Северобайкальск. Руководитель Федорова Лариса Владимировна. 

 

103. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

муниципального образования «город Бугуруслан» «Детский сад комбинированного вида 

№21», Оренбургская область, г. Бугуруслан. Руководитель Гордиенко Татьяна Борисовна. 

 

104. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

Муниципального образования «город Бугуруслан» «детский сад комбинированного вида 

№16», Оренбургская область, г. Бугуруслан. Руководитель Гладенькова Светлана 

Викторовна. 

 

105. Частное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа 

«Общеобразовательный центр «Школа», Самарская область, г. Тольятти. Руководитель 

Сидорова Светлана Ивановна. 

 

106. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№7» г. Чебоксары, Чувашской республики. Руководитель Якимович Ольга Сергеевна. 

 

107. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№8» г. Чебоксары, Чувашской республики. Руководитель Яндимиркина Елена Витальевна. 

 

108. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№10» г. Чебоксары, Чувашской республики. Руководитель Медведева Светлана 

Николаевна. 

 

109. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№52 «Солнечная полянка» г. Чебоксары, Чувашской республики. Руководитель 

Прокопьева Елена Владимировна. 

 

110. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№78 «Колосок» г. Чебоксары, Чувашской республики. Руководитель Хованская Татьяна 

Юрьевна. 

 

111. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№113 «Золотой ключик» общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением 

деятельности по социально-личностному развитию детей г. Чебоксары, Чувашской 

республики. Руководитель Иванова Ольга Васильевна. 

 

112. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№125 «Дубок» общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 

познавательно - речевому развитию детей» г. Чебоксары, Чувашской республики. 

Руководитель Филимонова Лидия Валентиновна. 

 

113. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№165» г. Чебоксары, Чувашской республики. Руководитель Никифорова Ирина Арсеновна.  

 

114. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№172 «Львёнок» г. Чебоксары, Чувашской республики. Руководитель Сотникова Лариса 

Васильевна. 



 

115. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№184 «Калейдоскоп» г. Чебоксары, Чувашской республики. Руководитель Минейкина 

Наталия Владимировна.  

 

116. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№200» г. Чебоксары, Чувашской республики. Руководитель Федина Марина Васильевна.  

117. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№201 «Островок детства» г. Чебоксары, Чувашской республики. Руководитель Никитина 

Ирина Михайловна. 

 

118. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№202 «Город чудес» г. Чебоксары, Чувашской республики. Руководитель Коновалова Вера 

Геннальевна. 

 

119. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№203 «Непоседы» г. Чебоксары, Чувашской республики. Руководитель Хаялутдинова 

Вероника Викторовна. 

 

120. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№204 «Лапландия» г. Чебоксары, Чувашской республики. Руководитель Ижетникова Ольга 

Игоревна. 

 

121. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№205» г. Чебоксары, Чувашской республики. Руководитель Виноградова Анжелика 

Алексеевна. 

 

122. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№206 «Антошка» г. Чебоксары, Чувашская республика. Руководитель Кадирова Елена 

Владимировна. 

 

123. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр 

развития ребенка - детский сад №178» г. Чебоксары, Чувашской республики. Руководитель 

Лебедева Ольга Ильинична. 

 

124. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№156» г. Чебоксары, Чувашской республики. Руководитель Федорова Надежда 

Алексеевна. 

 

125. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№3 «Маленькая страна» г. Чебоксары, Чувашской республики. Руководитель Павлова 

Елена Леонидовна. 

 

126. Cтруктурное подразделение детский сад «Золотой колосок» с. Хрящевка 

государственного бюджетного общеобразовательного учреждения Самарской области 

лицея (технологического) муниципального района Ставропольский Самарской области, 

Самарская область, с. Хрящевка. Руководитель Доронина Татьяна Николаевна. 

 

127. Структурное подразделение «Детский сад «Ветерок» государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения Самарской области средней общеобразовательной 

школы «Образовательный центр» имени Героя Советского Союза В.В. Субботина пос. 

Серноводск муниципального района Сергиевский Самарской области, Самарская область, 

пос. Серноводск. Руководитель Саломасова Наталья Юрьевна. 



 

128. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

комбинированного вида №41 «Огонек» городского округа Тольятти, Самарская область, г. 

Тольятти. Руководитель Слободенюк Елена Владимировна. 

 

129. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№93 «Мишутка» городского округа Тольятти, Самарская область, г. Тольятти. 

Руководитель Резник Лилия Ишбулдыновна. 

 

130. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№126 «Солнечный зайчик» городского округа Тольятти, Самарская область, г. Тольятти. 

Руководитель Гаевская Ольга Викторовна. 

 

131. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

комбинированного вида №197 «Радуга» городского округа Тольятти, Самарская область, г. 

о. Тольятти. Руководитель Мелькина Валентина Валентиновна. 

 

132. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение городского округа 

Тольятти «Школа №3» структурное подразделение Детский сад «Березка» городского 

округа Тольятти, Самарская область, г. Тольятти. Руководитель Юричева Ольга Евгеньевна. 

 

133. Структурное подразделение государственного бюджетного общеобразовательного 

учреждения Самарской области средней общеобразовательной школы «Образовательный 

центр» имени Героя Советского Союза Ваничкина Ивана Дмитриевича с. Алексеевка 

муниципального района Алексеевский Самарской области - детский сад «Солнышко», 

Самарская область, с. Алексеевка. Руководитель Ненашева Татьяна Анатольевна. 

 

134. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области 

многопрофильный лицей №16 города Жигулевска городского округа Жигулевск Самарской 

области структурное подразделение «детский сад «Красная Шапочка», Самарская область, 

г. Жигулевск. Руководитель Петрова Галина Васильевна. 

 

135. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа №10 структурное подразделение «Детский сад №16 

«Светлячок», Самарская область, г. Жигулевск. Руководитель Дмитриева Елена 

Владимировна. 

 

136. Структурное подразделение детский сад «Ягодка» государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения Самарской области средней общеобразовательной 

школы №10 имени полного кавалера ордена Славы Петра Георгиевича Макарова города 

Жигулевска городского округа Жигулевск Самарской области, Самарская область, г. о. 

Жигулевск. Руководитель Михеева Наталья Борисовна. 

 

137. Структурное подразделение детский сад «Аленушка» государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения Самарской области средней общеобразовательной 

школы №10 имени полного кавалера ордена Славы Петра Георгиевича Макарова города 

Жигулевска городского округа Жигулевск Самарской области, Самарская область, г. о. 

Жигулевск. Руководитель Сборнова Лариса Александровна. 

 

138. Структурное подразделение «Детский сад Аленушка» государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения Самарской области средней 

общеобразовательной школы имени Героя Советского Союза Михаила Кузмича 

Овсянникова с. Исаклы муниципального раойна Исаклинский Самарской области, 



Самарская область, с. Исаклы. Руководитель Нестерова Евгения Николаевна. 

 

139. Автономная некоммерческая организация дошкольного образования «Город 

Детства», Самарская область, г. о. Кинель. Руководитель Кузьминова Надежда 

Владимировна. 

 

140. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение городского 

округа Королёв Московской области «Детский сад комбинированного вида №10 

«Колокольчик», Московская область, г. Королёв. Руководитель Ганюшина Марина 

Юлдашевна. 

 

141. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение городского 

округа Королёв Московской области «Детский сад комбинированного вида №26 

«Росинка», Московская область, г. Королев. Руководитель Маргелова Инна Вячеславовна. 

 

142. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение городского 

округа Королёв Московской области «Детский сад комбинированного вида №43 «Академия 

детства», Московская область, г. Королёв. Руководитель Маргелова Инна Вячеславовна. 

 

143. Муниципальное бюджетное дошкольное учреждение городского округа Королёв 

Московской области «Детский сад общеразвивающего вида №4 «Ромашка». Руководитель  

Пенькова Галина Николаевна. 

 

144. Муниципальное бюджетное дошкольное учреждение городского округа Королёв 

Московской области «Детский сад комбинированного вида №20 «Машенька». 

Руководитель Ревякова Екатерина Александровна.  

 

145. Муниципальное бюджетное дошкольное учреждение городского округа Королёв 

Московской области «Детский сад компенсирующего вида №23 «Чебурашка». 

Руководитель Устинова Тамара Васильевна. 

 

146. Муниципальное автономное дошкольное учреждение городского округа Королёв 

Московской области «Детский сад комбинированного вида №31 «Крепыш».  Руководитель 

Алехна Марина Степановна. 

 

147. Муниципальное бюджетное дошкольное учреждение городского округа Королёв 

Московской области «Детский сад комбинированного вида №33 «Березка». Руководитель 

Сабаева Любовь Владимировна. 

 

148. Муниципальное автономное дошкольное учреждение городского округа Королёв 

Московской области «Детский сад общеразвивающего вида № 35 «Эврика». Руководитель 

Саенко Александра Геннадьевна. 

 

149. Муниципальное автономное дошкольное учреждение городского округа Королёв 

Московской области «Детский сад комбинированного вида № 37 «Лукоморье». 

Руководитель Тройно Юлия Арнольдовна. 

 

150. Муниципальное автономное дошкольное учреждение городского округа Королёв 

Московской области «Детский сад общеразвивающего вида №41 «Планета детства». 

Руководитель Сабаева Любовь Владимировна. 

 

 

 



151. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Детский сад 

комбинированного вида №23 «Чебурашка» г. Химки, Московской области. Руководитель 

Шингалеева Марина Владимировна. 

 

152. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Детский сад 

общеразвивающего вида №33, Московская область, г. Химки. Руководитель Кавторева 

Татьяна Ивановна. 

 

153. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Детский сад 

комбинированного вида №43 «Колокольчик» г. Электрогорск, Московской области. 

Руководитель Коробка Ольга Викторовна. 

 

154. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№110 «Ласточка» г. Белово, Кемеровская область. Руководитель Горбик Елена Николаевна. 

 

155. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение №240 

«Детский сад комбинированного вида» г. Кемерово, Кемеровская область. Руководитель 

Григорьева Ольга Алиевна. 

 

156. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение №91 

«Детский сад» г. Кемерово, Кемеровская облать. Руководитель Ворошнина Олеся 

Евгеньевна. 

 

157. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№10 «Аленький цветочек» г. Прокопьевск, Кемеровской области. Руководитель 

Сударикова Марина Геральдовна. 

 

158. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Майинский 

центр развития ребенка – «детский сад «Кэнчээри» муниципального района «Мегино-

Кангаласский улус», Республика Саха (Якутия), Мегино-Кангаласский улус. Руководитель 

Романова Екатерина Петровна. 

 

159. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр 

развития ребенка – «детский сад им. А. Г. Гарбышева» муниципального района 

«Нюрбинский район» Республики Саха (Якутия). Руководитель Афанасьева Валентина 

Григорьевна. 

 

160. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№2 «Василек» городского округа «Жатай», Республика Саха (Якутия). Руководитель 

Советникова Лариса Юрьевна. 

 

161. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр 

развития ребенка – детский сад №33 «Чуораанчык» муниципального района «Хангаласский 

улус» Республики Саха (Якутия). Руководитель Анисимова Оксана Васильевна. 

 

162. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№18 «Прометейчик» им. Т. С. Комаровой городского округа «город Якутск», Республика 

Саха (Якутия). Руководитель Прокопьева Мария Леонидовна. 

 

163. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр 

развития ребенка – «Детский сад №26 «Кустук» городского округа «город Якутск», 

Республика Саха (Якутия). Руководитель Федорова Александра Иннокентьевна. 

 

 



 

164. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр 

развития ребенка – «Детский сад №86 «Колокольчик» городского округа «город Якутск», 

Республика Саха (Якутия). Руководитель Инютина Татьяна Владимировна. 

 

165. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Детский сад 

«Мичээр» муниципального района «Хангаласский улус», Республика Саха (Якутия). 

Руководитель Гаврильева Альбина Маратовна. 

 

166. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр 

развития ребенка – «детский сад №10 «Кырачаан ымыылар» с. Бердигестях 

муниципального района «Горный улус» Республики Саха (Якутия). Руководитель 

Москвитина Надежда Николаевна. 

 

167. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр 

развития ребенка – «детский сад «Туллукчаана» с. Ытык-Кюель муниципального района 

«Таттинский улус» Республики Саха (Якутия). Руководитель Кривошапкина Мария 

Даниловна. 

 

168. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр 

развития ребенка – «детский сад «Чуораанчык» муниципального района «Чурапчинский 

улус» Республики Саха (Якутия). Руководитель Захарова Августина Александровна. 

 

169. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида №466» г. о. Самара, Самарская область. Руководитель Гринько 

Павел Владимирович. 

 

170. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида №1» г. о. Самара, Самарская область. Руководитель Бурцева Ирина 

Владимировна. 

 

171. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида №399» г. о. Самара, Самарская область. Руководитель Абсаттарова 

Эльвира Тальгатовна. 

 

172. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№69» г. о. Самара, Самарская область. Руководитель Савостина Наталья Дмитриевна. 

 

173. Автономная некоммерческая образовательная организация средняя 

общеобразовательная школа «Сота» г. Тольятти, Самарская область. Руководитель 

Кононенко Вероника Михайловна. 

 

174. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида №311» г. о. Самара, Самарская область. Руководитель Валиева 

Ирина Владимировна. 

 

175. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Центр 

развития ребенка - детский сад №374» г. о. Самара, Самарская область. Руководитель 

Васина Светлана Николаевна. 

 

176. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида №153» «Аленький цветочек» г. о. Самара, Самарская область. 

Руководитель Сорокина Ольга Владимировна. 

 



177. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области 

средняя общеобразовательная школа «Образовательный центр «Южный город» пос. 

Придорожный муниципального района Волжский Самарской области структурное 

подразделение «Детский сад «Семицветик», Самарская область. Руководитель 

Пересыпкина Оксана Константиновна. 

 

178. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида № 38 г. о. Самара, Самарская область. Руководитель Задорожная 

Елена Евгеньевна. 

 

179. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида № 2» г. о. Самара, Самарская область. Руководитель Шафигулина 

Мария Александровна.  

 

180. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№303» г. о. Самара, Самарская область. Руководитель Воронкова Ирина Анатольевна. 

 

181. Муниципальное дошкольное общеобразовательное учреждение детский сад 

общеразвивающего вида №277 г. о. Самара, Самарская область. Руководитель Андреева 

Евгения Владимировна. 

 

182. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида №38» г. о. Самара, Самарская область. Руководитель Задорожная 

Елена Евгеньевна. 

 

183. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№ 378» г. о. Самара, Самарская область. Руководитель Ненашева Елена Валерьевна. 

 

184. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «детский сад 

№177» г. о. Самара, Самарская область. Руководитель Кутуева Лариса Михайловна. 

 

185. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№244» г. о. Самара, Самарская область. Руководитель Шестакова Антонина Викторовна. 

 

186. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№ 138» г. о. Самара, Самарская область. Руководитель Болясова Наталья Николаевна. 

 

187. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

«Детский сад общеразвивающего вида №41» муниципального образования города Братска, 

Иркутская область. Руководитель Белова Оксана Николаевна. 

 

188. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

«Детский сад общеразвивающего вида №79» муниципального образования города Братска, 

Иркутская область. Руководитель Красноштанова Алена Владимировна. 

 

189. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

«Детский сад комбинированного вида №86» муниципального образования города Братска, 

Иркутская область. Руководитель Челобытова Елена Валерьевна. 

 

190. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№183 г. Тюмени, Тюменская область. Руководитель Сафина Алла Викторовна. 

 

 



 

191. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№121 комбинированного вида», Красноярский край, г. Красноярск. Руководитель 

Давыдова Ольга Владимировна. 

 

192. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№91 общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 

художественно-эстетическому направлению развития детей», Красноярский край, г. 

Красноярск. Руководитель Водопьянова Людмила Серговна. 

 

193. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя школа 

«Комплекс Покровский», Красноярский край, г. Красноярск. Руководитель Митрохин 

Роман Валентинович. 

 

194. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№36 «Полянка», Красноярский край, г. Норильск. Руководитель Серебренникова Галина 

Сергеевна. 

 

195. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№46 «Надежда» г. Норильска, Красноярский край. Руководитель Сивак Ирина 

Валентиновна. 

 

196. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№4 «Колокольчик» г. Норильска, Красноярский край. Руководитель Хатнюк Елена 

Михайловна. 

 

197. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№5 «Норильчонок» г. Норильска, Красноярский край. Руководитель Черепанова Елена 

Александровна. 

 

198. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№83 «Золотой петушок» г. Норильска, Красноярский край. Руководитель Любителева 

Татьяна Евгеньевна. 

 

199. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№1 «Северок» г. Норильска, Красноярский край. Руководитель Потейко Анна Валериевна. 

 

200. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№92 «Облачко» г. Норильска, Красноярский край. Руководитель Кучирова Елена 

Анатольевна. 

 

201. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№28 «Веселинка» г. Норильска, Красноярский край. Руководитель Казанцева Ирина 

Анатольевна. 

202. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№29 «Вишенка» г. Норильск, Красноярский край, г. Норильск. Руководитель Околотина 

Ирина Васильевна. 

 

203. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№86 «Брусничка» г. Норильск, Красноярский край, г. Норильск. Руководитель Дубовская 

Светлана Сергеевна. 

 

 



 

204. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№2 «Умка» г. Норильск, Красноярский край, г. Норильск. Руководитель Цавкаева Любовь 

Семеновна. 

 

205. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№97 «Светлица» г. Норильск, Красноярский край, г. Норильск. Руководитель Соловьева 

Ирина Анатольевна. 

 

206. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение №81 «Центр 

развития ребенка – Детский сад «Конек – Горбунок» г. Норильск, Красноярский край, г. 

Норильск. Руководитель Скорик Татьяна Васильевна. 

 

207. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №2 

«Родничок», Ярославская область, г. Гаврилов-Ям. Руководитель Карпова Елена 

Владимировна. 

 

208. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

Курумканский детский сад «Родничок», Республика Бурятия, муниципальное образование 

«Курумканский район», с. Курумкан. Руководитель Цыремпилова Светлана Дамбаевна. 

 

209. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

Курумканский детский сад «Малышок», Республика Бурятия, муниципальное образование 

«Курумканский район», с. Курумкан. Руководитель Кузьмина Наталья Владимировна. 

 

210. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Аршанский 

детский сад «Ручеек», Республика Бурятия, п. Аршан. Руководитель Ухеева Даря 

Аюшеевна. 

 

211. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Кыренский 

детский сад «Солнышко», Республика Бурятия, Кижингинский р-н, у Загустай. 

Руководитель Мархуева Ирина Кимовна. 

 

212. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр 

развития ребенка – детский сад №13 «Радуга», Республика Бурятия, г. Гусиноозерск. 

Руководитель Чимрова Ирина Васильевна. 

 

213. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр 

развития ребенка – детский сад №16 «Росинка», Республика Бурятия, г. Гусиноозерск. 

Руководитель Коткова Ольга Владимировна. 

 

214. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

«Улаалзай», Республика Бурятия, р-н Иволгинский, Улус Оронгой. Руководитель Доржиева 

Наталья Сергеевна. 

 

215. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

Петропавловский детский сад №5 «Теремок», Республика Бурятия Джидинский р-н, с. 

Петропавловка. Руководитель Бальчинова Тамара Данзан-Доржиевна. 

 

216. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

Петропавловский детский сад №4 «Малыш», Республика Бурятия Джидинский р-н, с. 

Петропавловка. Руководитель Токтохоева Татьяна Содномовна. 

 



217. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение Детский сад 

«Солнышко», Республика Бурятия, с. Орлик. Руководитель Васильева Надежда Лопсон-

Доржиевна. 

 

218. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение Детский сад 

«Хараасгай», Республика Бурятия, с. Орлик. Руководитель Лыгденова Баярма Семеновна. 

 

219. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Хоринский 

детский сад «Березка», Республика Бурятия, с. Хоринск. Руководитель Дондокова Сэржэма 

Дамдиновна. 

 

220. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Хоринский 

детский сад «Тополёк», Республика Бурятия, с. Хоринск. Руководитель Ануева Туяна 

Цырендоржиевна. 

 

221. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Хоринский 

детский сад «Ромашка», Республика Бурятия, с. Хоринск. Руководитель Кучумова Анна 

Михайловна. 

 

222. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение Хоринский 

детский сад «Золотой ключик», Республика Бурятия, с. Хоринск. Руководитель Цыбикова 

Оюна Батоевна. 

 

223. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№52 «Ая-ганга» общеразвивающего вида г. Улан-Удэ, Республика Бурятия. Руководитель 

Цыренжапова Светлана Зориктуевна. 

 

224. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№10», Красноярский край, г. Красноярск. Руководитель Куровская Елена Викторовна. 

 

225. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение г. 

Нижневартовска детский сад №38 «Домовёнок», Ханты-Мансийский автономный округ. 

Руководитель Бондарева Лариса Агзамовна. 

 

226. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида №334» городского округа Самара, Самарская область, г. Самара. 

Шабаева Валентина Валерьевна. 

 

227. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида №275» городского округа Самара, Самарская область, г. Самара. 

Кочергина Елена Анатольевна. 

 

228. Государственное бюджетное образовательное учреждение Самарской области 

средняя общеобразовательная школа №1 «Образовательный центр» п. г. т. Смышляевка 

муниципального района Волжский Самарской области структурное подразделение 

«Детский сад «Янтарик», Самарская область, п. г. т Стройкерамика. Руководитель Ковалева 

Александра Владимировна. 

 

 

 



229. Структурное подразделение детский сад «Золотой ключик» государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения Самарской области средняя 

общеобразовательная школа №1 п. г. т. Суходол, Самарская область, п. г. т. Суходол. 

Руководитель Николаева Наталья Анатольевна. 

 

230. Структурное подразделение детский сад «Сказка» государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения Самарской области средняя общеобразовательная 

школа №1 п. г. т. Суходол, Самарская область, п. г. т. Суходол. Руководитель Комардина 

Татьяна Владимировна. 

 

231. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области 

основная общеобразовательная школа №23 города Сызрани городского округа Сызрань 

Самарской области, структурное подразделение «Детский сад №70», реализующее 

основную общеобразовательную программу дошкольного образования, Самарская область, 

г. Сызрань. Руководитель Гало Елена Викторовна. 

 

232. Структурное подразделение «Детский сад №4», реализующее общеобразовательные 

программы дошкольного образования государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения Самарской области основной общеобразовательной 

школы №7 имени кавалера ордена Славы М.А. Николаева города Сызрани городского 

округа Сызрань Самарской области, Самарская область, г. Сызрань. Руководитель Гынку 

Ольга Анатольевна. 

 

233. Структурное подразделение «Детский сад №5», реализующее общеобразовательные 

программы дошкольного образования государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения Самарской области основной общеобразовательной 

школы №7 имени кавалера ордена Славы М.А. Николаева города Сызрани городского 

округа Сызрань Самарской области, Самарская область, г. Сызрань. Руководитель Гынку 

Ольга Анатольевна. 

 

234. Структурное подразделение «Детский сад №82 «Богатырь» автономной 

некоммерческой организации дошкольного образования «Планета детства «Лада», 

Самарская область. Руководитель Маслячкина Ровза Вагизовна. 

 

235. Структурное подразделение «Детский сад №150 «Брусничка» автономной 

некоммерческой организации дошкольного образования «Планета детства «Лада», 

Самарская область. Руководитель Шинина Нина Алексеевна. 

 

236. Структурное подразделение «Детский сад №187 «Солнышко» автономной 

некоммерческой организации дошкольного образования «Планета детства «Лада», 

Самарская область. Руководитель Губайдуллина Елена Витальевна. 

 

237. Структурное подразделение «Детский сад №97 «Хрусталик» автономной 

некоммерческой организации дошкольного образования «Планета детства «Лада», 

Самарская область. Руководитель Талькова Ольга Викторовна. 

 

238. Структурное подразделение «Детский сад №140 «Златовласка» автономной 

некоммерческой организации дошкольного образования «Планета детства «Лада», 

Самарская область. Руководитель Цыганкова Ирина Геннадьевна. 

 

239. Структурное подразделение «Детский сад №164 «Весточка» автономной 

некоммерческой организации дошкольного образования «Планета детства «Лада», 

Самарская область. Руководитель Михалёва Ирина Александровна. 

 



240. Структурное подразделение «Детский сад №193 «Земляничка» автономной 

некоммерческой организации дошкольного образования «Планета детства «Лада», 

Самарская область. Руководитель Тумакова Ольга Евгеньевна. 

 

241. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№100 «Островок» городского округа Тольятти, Самарская область. Руководитель 

Мамуткина Елена Николаевна. 

 

242. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№49 «Весёлые нотки» городского округа Тольятти, Самарская область. Руководитель 

Кирсанова Татьяна Витальевна. 

 

243. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№138 «Дубравушка» городского округа Тольятти, Самарская область. Руководитель 

Вершинина Елена Васильевна. 

 

244. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№199 «Муравьишка» городского округа Тольятти, Самарская область. Руководитель 

Панкова Людмила Семеновна 

 

245. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№210 «Ладушки» городского округа Тольятти, Самарская область. Руководитель 

Андрианова Ольга Юрьевна. 

 

246. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№16 «Машенька» г. о. Тольятти, Самарская область. Руководитель Захарьева Алия 

Джафаровна. 

 

247. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детской сад 

№27 «Лесовичок» г. о. Тольятти, Самарская область. Руководитель Макеева Елена 

Викторовна. 

 

248. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№34 «Золотая рыбка» г. о. Тольятти, Самарская область. Руководитель Линкова Наталья 

Михайловна. 

 

249. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№36 «Якорек» г. о. Тольятти, Самарская область. Руководитель Соколова Людмила 

Александровна. 

 

250. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№45 «Яблонька» г. о. Тольятти, Самарская область. Руководитель Безрукова Лариса 

Васильевна. 

 

251. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№46 «Игрушка» г. о. Тольятти, Самарская область. Руководитель Палева Юлия Валерьевна. 

 

252. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№52 «Золотой улей» г. о. Тольятти, Самарская область. Руководитель Ильюшенко Галина 

Алексеевна. 

 

253. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№64 «Журавленок» г. о. Тольятти, Самарская область. Руководитель Пронина Лариса 

Владимировна. 



 

254. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№69 «Веточка» г. о. Тольятти, Самарская область. Руководитель Грекова Екатерина 

Александровна. 

 

255. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№73 «Дельфин» г. о. Тольятти, Самарская область. Руководитель Андреенко Татьяна 

Александровна. 

 

256. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№80 «Песенка» г. о. Тольятти, Самарская область. Руководитель Рогдева Татьяна 

Владимировна. 

 

257. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№81 «Медвежонок» г. о. Тольятти, Самарская область. Руководитель Козырева Галина 

Владимировна. 

 

258. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№84 «Пингвин» г. о. Тольятти, Самарская область. Руководитель Волынцева Марина 

Евгеньевна. 

 

259. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№139 «Облачко» г. о. Тольятти, Самарская область. Руководитель Жигляева Марина 

Михайловна. 

 

260. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№ 147 «Сосенка» г. о. Тольятти, Самарская область. Руководитель Ибрагимова Халида 

Мязгутовна. 

 

261. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№ 162 «Олимпия» г. о. Тольятти, Самарская область. Руководитель Пунченко Светлана 

Аркадьевна. 

 

262. Структурное подразделение Детский сад «Тополёк» Муниципального бюджетного 

образовательного учреждения «Школа №26 им. Жилина» г. о. Тольятти, Самарская область. 

Руководитель Сафонова Ирина Ивановна. 

 

263. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

им. Ю. А. Гагарина» г. Гагарин, Смоленской области. Руководитель Соколова Мария 

Вячеславовна. 

 

264. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение – Крутоярский детский 

сад, Рязанская область, Касимовский р-н, п. Крутоярский. Руководитель Жукова Галина 

Николаевна. 

 

265. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение Новодеревенский 

детский сад «Колокольчик», Рязанская область, Касимовский р-н, д. Новая Деревня. 

Руководитель Молостова Наталья Анатольевна. 

 

266. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение Сынтульский детский 

сад, Рязанская область, Касимовский р-н. Руководитель Федулаева Евгения Николаевна. 

 

 



267. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение Гусевской детский сад 

№1, Рязанская область, Касимовский р-н, р. п. Гусь-Железный. Руководитель Желтова 

Татьяна Сергеевна. 

 

268. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение Елатомский детский сад, 

Рязанская область, Касимовский р-н, р.п.Елатьма. Руководитель Попова Галина 

Владимировна. 

 

269. Самарская область Структурное подразделение "Детский сад №17" ГБОУ СОШ 

"Образовательный центр" им. Е.М. Зеленова, п.г.т. Новосемейкино Самарской области, 

заведующий Борисова Светлана Викторовна. 

 

270. Структурное подразделение «Детский сад Лучики» государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения Самарской области средней общеобразовательной 

школы № 7 города Похвистнево городского округа Похвистнево Самарской области, 

заведующий Хрусталева Наталья Викторовна. 

 

271. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№138 «Дубравушка» городского округа Тольятти, заведующий Вершинина Елена 

Васильевна. 

 

272. Структурное подразделение, реализующее основную общеобразовательную 

программу дошкольного образования детский сад "Солнышко" г. Нефтегорск, заведующий 

Сайфулина Виолетта Рафиковна. 

 

273. «Структурное подразделение «Детский сад «Журавушка»» государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения Самарской области средней 

общеобразовательной школы № 1 города Похвистнево городского округа Похвистнево 

Самарской области, заведующий Гнедова Наталья Анатольевна. 

 

274. Структурное подразделение "Детский сад "Вишенка" государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения Самарской области "Средняя общеобразовательная 

школа №16 с углубленным изучением отдельных предметов" г. Жигулевска, заведующий 

Русских Ирина Викторовна. 

 

275. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области 

основная общеобразовательная школа №21 имени Героя Советского Союза Е.А. Никонова 

города Новокуйбышевска городского округа Новокуйбышевск Самарской области 

структурное подразделение «Детский сад «Гвоздичка», заведующий Голина Елена 

Геннадьевна. 

 

276. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области 

средняя общеобразовательная школа № 22 городского округа Чапаевск Самарской области 

структурное подразделение - детский сад № 28 "Ёлочка", заведующий Горшкова Юлия 

Викторовна. 

 

277.  Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№ 200 «Волшебный башмачок» городского округа Тольятти, заведующий Краснова 

Наталья Сергеевна. 

 

278. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

"Жаргал", МО «Кижингинский район», заведующий Аздаева Вера Цыреновна. 

 



279. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

Кижингинский детский сад "Сэсэг", МО «Кижингинский район», заведующий Ринчинова 

Ешима Атановна. 

 

280. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

Кижингинский детский сад "Баяр", МО «Кижингинский район», заведующий 

Шаракшинова Жаргал Шойнжоновна. 

 

281. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение Онохойский 

детский сад «Колобок», МО «Заиграевский район», заведующий Пантелеева Светлана 

Николаевна. 

 

282. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

Новоильинский детский сад "Ромашка", МО «Заиграевский район», заведующий 

Ветошникова Инна Валерьевна. 

 

283. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№3 "Колобок" комбинированного вида г.Улан-Удэ, заведующий Зарубина Татьяна 

Леонидовна. 

 

284. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Детский сад 

№ 97 "Земляничка" комбинированного вида г. Улан – Удэ, заведующий Ширипнимбуева 

Ольга Николаевна. 

 

285. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№15 "Радуга" г.Улан-Удэ общеразвивающего вида, заведующий Базарова Альбина 

Николаевна. 

 

286. Частное дошкольное образовательное учреждение — Детский сад №233» Открытого 

Акционерного Общества «Российские железные дороги», заведующий Чикаш Людмила 

Константиновна. 

 

287.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№12 «Ягодка» г. Закаменск, Республика Бурятия, заведующий Муруева Будлан Андреевна. 

288.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Хамнейский 

детский сад «Ёлочка», МО «Закаменский район», заведующий Гомбоева Бадма 

Памацыреновна. 

 

289.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

Хуртагинский детский сад «Одохон», МО «Закаменский район», заведующий Цыренова 

Анна Доржеевна. 

 

290.  Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение Центр 

Развития Ребёнка – детский сад «Алёнушка» п. Селенгинск, МО «Кабанский район», 

заведующий Исмагилова Светлана Марсиловна. 

 

291. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№ 4 комбинированного вида Выборгского района Санкт-Петербурга, заведующий Белякова 

Инна Владимировна. 

 

292. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№ 32 Выборгского района Санкт-Петербурга, заведующий Проскурина Ольга 

Александровна 



293. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№ 91 комбинированного вида Выборгского района Санкт-Петербурга, заведующий 

Одинцова Ольга Юрьевна. 

 

294. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение центр 

развития ребенка - детский сад №12 Колпинского района Санкт-Петербурга, заведующий 

Майорова Светлана Николаевна  

 

295. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№ 55 комбинированного вида Колпинского района Санкт-Петербурга, заведующий Князева 

Наталия Александровна  

 

296. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№41 присмотра и оздоровления Фрунзенского района Санкт-Петербурга, заведующий 

Голубева Ирина Ивановна. 

 

297. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 246 Приморского района г. Санкт-Петербурга, дошкольное 

отделение, руководитель Павлова Ирина Георгиевна. 

 

298. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№43 Колпинского района Санкт-Петербурга, заведующий Юдкина Ольга Олеговна  

 

299. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Детский сад 

№57 Комбинированного вида Колпинского района Санкт-Петербург, заведующий 

Ермакова Елена Владимировна. 

 

300.  Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№2 комбинированного вида Петродворцового района, заведующий Кудрявцева Юлия 

Юрьевна 

 

301.  Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№ 29 Петродворцового района Санкт-Петербурга, заведующий Жукова Светлана 

Николаевна 

 

302.  Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№30 Приморского района Санкт-Петербурга, заведующий Богданова Светлана 

Геннадьевна 

 

303. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№31 Петродворцовского района Санкт-Петербурга, заведующий Лобанова Екатерина 

Сергеевна. 

 

304.  Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№ 34 Петродворцового района, заведующий Сергиеня Елена Александровна 

 

305.  Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение №30 

комбинированного вида Петродворцовского района Санкт-Петербурга, заведующий 

Скворцова Татьяна Анатольевна  

 

306. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №5 

Киришского муниципальный район Ленинградской области, заведующий Сова Лариса 

Евгеньевна 



307. Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение "Детский сад 

комбинированного вида №61" Медвежий Стан Всеволожский муниципальный район 

Ленинградской области, заведующий Красильникова Наталья Вениаминовна. 

 

308. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№13 г. Выборга» Ленинградской области, заведующий Рудакова Алёна Григорьевна. 

 

309. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№41 комбинированного вида», заведующий Горяшко Наталия Ивановна. 

 

310. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида №37 «Ягодка», заведующий Гаврикова Татьяна Павловна. 

 

311. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития ребёнка 

- детский сад №4» г.Всеволожска, заведующий Андриевская Вера Константиновна. 

 

312. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида № 4 «Катюша», заведующий Муханова Оксана Анатольевна. 

 

313. Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида №16 «Солнышко», заведующий Цепаева Елена Викторовна 

 

314. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение №14 

«Детский сад комбинированного вида п.Тельмана», заведующий Нагога Ирина Моисеевна. 

 

315.  Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 16" 

муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, 

и.о. заведующего Тихомирова Ольга Валентиновна. 

 

316. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение № 239 

"Детский сад комбинированного вида" с. Кемерово, заведующий Коренькова Марина 

Владимировна. 

 

317. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение № 25 

"Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 

художественно - эстетическому направлению развития воспитанников", заведующий 

Цветкова Елена Петровна. 

 

318. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение №10 

«Детский сад комбинированного вида» г. Кемерово, заведующий Рябинкина Любовь 

Станиславовна. 

 

319. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение № 111 

"Детский сад комбинированного вида", заведующий Москвина Ирина Юрьевна 


